세전금액 세금효과 세후금액 세전금액 세금효과 세후금액

확정급여제도의 재측정요소 (316,246,521) 69,574,235 (246,672,286) 1,086,235,352 (238,971,777) 847,263,575

기타포괄손익-공정가치측

정금융자산
567,719,915 (124,898,381) 442,821,534 (25,196,459) 5,543,222 (19,653,237)

지분법자본변동 9,171,222 (2,017,669) 7,153,553 10,681,674 (2,349,968) 8,331,706

이자율스왑 133,688,203 (29,411,405) 104,276,798 (21,807,193) 4,797,583 (17,009,610)

해외사업환산손익 909,211,987 - 909,211,987 (798,898,647) 35,738,950 (763,159,695)

합 계 1,303,544,806 (86,753,220) 1,216,791,586 251,014,727 (195,241,990) 55,772,739

(3) 당기와 전기 중 법인세비용(수익)과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당 기 전 기

법인세비용차감전순이익(손실) (7,610,617,567) 3,486,502,534

적용세율에 따른 세부담액 (837,167,932) 745,030,557

조정사항:

-세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 72,065,726 184,553,308

-세무상 과세되지 않는 수익의 법인세 효과 (2,495,860) (7,838,526)

-세액공제 - (50,011,256)

-과거기간 법인세와 관련되어 인식한 당기 조정액 (25,701,335) 121,982,160

-기타(세율차이 등) 11,830,886 90,921,954

법인세비용(수익) (781,468,515) 1,084,638,197

평균유효세율 10.3% 31.1%

(4) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도

의 미래예상세율을 적용하여 계산하였는 바, 2021년 이후 실현분에 대해서는 22%를

적용하여 산정하였습니다.

(5) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

구 분
기초금액

(조정 전)
기초조정

기초금액

(조정 후)
당기손익반영

기타포괄손익반

영

당기말

기말금액 이연법인세자산 이연법인세부채

유형자산 (46,620,429) - (46,620,429) (129,193,519) - (175,813,948) - (175,813,948)

무형자산 8,697,920 - 8,697,920 (8,697,920) - - - -

미수수익 (1,212,466) (1) (1,212,467) (554,155) - (1,766,622) - (1,766,622)

확정급여채무 3,296,321,285 - 3,296,321,285 84,165,644 69,574,235 3,450,061,164 3,450,061,164 -

사외적립자산 (1,498,855,349) - (1,498,855,349) (199,835,562) - (1,698,690,911) - (1,698,690,911)

하자보수충당부채 418,790,423 - 418,790,423 48,666,417 - 467,456,840 467,456,840 -

공사손실충당부채 - - - 36,435,596 - 36,435,596 36,435,596 -

재고자산 132,909,071 2,958,763 135,867,834 12,853,965 - 148,721,799 148,721,799 -

대손충당금 289,505,365 (154,512,412) 134,992,953 183,497,307 - 318,490,260 318,490,260 -

투자부동산손상차손 1,087,865,686 - 1,087,865,686 1,066,230,000 - 2,154,095,686 2,154,095,686 -

관계기업투자 (154,217,370) - (154,217,370) 13,543,715 - (140,673,655) - (140,673,655)

종속기업투자 (34,781,255) 172,535,746 137,754,491 (32,313,109) (2,017,669) 103,423,713 103,423,713 -

기타포괄손익-공정가치

측정금융자산

373,127,415 - 373,127,415 - (124,898,381) 248,229,034 248,229,034 -

미지급비용 154,078,689 - 154,078,689 (34,932,525) - 119,146,164 119,146,164 -

선급비용 (643,127,972) - (643,127,972) (55,450,493) - (698,578,465) - (698,578,465)

해외사업환산손익 190,323,960 - 190,323,960 - - 190,323,960 190,323,960 -

사채할인발행차금 (3,580,203) - (3,580,203) 3,580,203 - - - -

전환권조정 (149,216,912) - (149,216,912) 149,216,912 - - - -

파생상품 184,176,712 - 184,176,712 (184,176,712) - - - -

업무승용차 감가상각비 12,154,127 - 12,154,127 4,500,474 - 16,654,601 16,654,601 -

이자율스왑 32,712,237 - 32,712,237 - (29,411,405) 3,300,832 3,300,832 -

사용권자산 (625,292,902) - (625,292,902) 63,812,714 - (561,480,188) - (561,480,188)

리스부채 638,048,331 - 638,048,331 (63,180,146) - 574,868,185 574,868,185 -

합계 3,661,806,363 20,982,096 3,682,788,459 958,168,806 (86,753,220) 4,554,204,045 7,831,207,834 (3,277,003,789)

② 전기

(단위: 원)

구 분
기초금액

(조정 전)
기초조정

기초금액

(조정 후)
당기손익반영

기타포괄손익반

영

당기말

기말금액 이연법인세자산 이연법인세부채

유형자산 (47,084,361) - (47,084,361) 463,932 - (46,620,429) - (46,620,429)

무형자산 11,279,224 - 11,279,224 (2,581,304) - 8,697,920 8,697,920 -

미수수익 (1,625,559) - (1,625,559) 413,093 - (1,212,466) - (1,212,466)

확정급여채무 3,268,183,558 (20,256,119) 3,247,927,439 287,365,623 (238,971,777) 3,296,321,285 3,296,321,285 -

사외적립자산 (1,451,891,363) - (1,451,891,363) (46,963,986) - (1,498,855,349) - (1,498,855,349)

하자보수충당부채 228,770,252 - 228,770,252 190,020,171 - 418,790,423 418,790,423 -

공사손실충당부채 11,956,534 - 11,956,534 (11,956,534) - - - -

재고자산 148,391,763 (14,718,362) 133,673,401 (764,330) - 132,909,071 132,909,071 -

대손충당금 489,486,354 (289,958,020) 199,528,334 89,977,031 - 289,505,365 289,505,365 -

투자부동산손상차손 834,095,686 - 834,095,686 253,770,000 - 1,087,865,686 1,087,865,686 -

관계기업투자 (191,856,043) (82,224,017) (274,080,060) 119,862,690 - (154,217,370) - (154,217,370)

종속기업투자 - (32,431,287) (32,431,287) - (2,349,968) (34,781,255) - (34,781,255)

기타포괄손익-공정가치

측정금융자산

367,584,193 - 367,584,193 - 5,543,222 373,127,415 373,127,415 -

미지급비용 259,525,890 - 259,525,890 (105,447,201) - 154,078,689 154,078,689 -

선급비용 (405,704,328) (27,842,114) (433,546,442) (209,581,530) - (643,127,972) - (643,127,972)

해외사업환산손익 154,585,010 - 154,585,010 - 35,738,950 190,323,960 190,323,960 -

사채할인발행차금 (9,017,823) - (9,017,823) 5,437,620 - (3,580,203) - (3,580,203)

전환권조정 (375,847,878) - (375,847,878) 226,630,966 - (149,216,912) - (149,216,912)

파생상품 300,084,424 - 300,084,424 (115,907,712) - 184,176,712 184,176,712 -

업무승용차 감가상각비 12,491,920 (443,925) 12,047,995 106,132 - 12,154,127 12,154,127 -

이자율스왑 27,914,654 - 27,914,654 - 4,797,583 32,712,237 32,712,237 -

사용권자산 (1,473,440,564) - (1,473,440,564) 848,147,662 - (625,292,902) - (625,292,902)

리스부채 1,341,118,622 - 1,341,118,622 (703,070,291) - 638,048,331 638,048,331 -

합계 3,499,000,165 (467,873,844) 3,031,126,321 825,922,032 (195,241,990) 3,661,806,363 6,818,711,221 (3,156,904,858)

24. 성격별 비용

당기와 전기 중 발생한 비용의 성격별 분류에 대한 정보는 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

계정과목 판매비와관리비 매출원가 성격별 비용

재고자산의 변동 - 49,159,078,006 49,159,078,006

종업원급여 3,747,379,519 21,526,964,773 25,274,344,292

감가상각비 457,685,596 4,132,173,865 4,589,859,461

무형자산상각비 10,247,167 - 10,247,167

사용권자산상각비 783,974,708 1,584,095,183 2,368,069,891

수선비 15,119,541 1,649,404,753 1,664,524,294

외주가공비 - 18,499,092,639 18,499,092,639

세금과공과 926,981,573 2,028,078,252 2,955,059,825

지급임차료 138,438,843 42,866,633,853 43,005,072,696

유류비 - 7,786,987,614 7,786,987,614

접대비 348,919,862 272,490,907 621,410,769

운반보관비 10,828,500 471,920,215 482,748,715

지급수수료 1,643,272,736 13,977,592,075 15,620,864,811

소모품비 202,265,650 13,524,069,254 13,726,334,904

기타비용 2,666,506,040 38,693,945,672 41,360,451,712

합계 10,951,619,735 216,172,527,061 227,124,146,796

② 전기

(단위: 원)

계정과목 판매비와관리비 매출원가 성격별 비용

재고자산의 변동 - 40,926,642,892 40,926,642,892

종업원급여 4,336,951,890 51,376,984,541 55,713,936,431

감가상각비 418,016,339 2,754,940,560 3,172,956,899

무형자산상각비 29,057,584 - 29,057,584

사용권자산상각비 841,754,940 1,755,517,337 2,597,272,277

수선비 106,032,870 1,539,486,193 1,645,519,063

외주가공비 - 10,722,442,810 10,722,442,810

세금과공과 720,798,510 1,390,203,024 2,111,001,534

지급임차료 88,313,637 38,952,806,789 39,041,120,426

유류비 - 4,859,952,639 4,859,952,639

접대비 323,641,449 292,014,185 615,655,634

운반보관비 79,165,467 221,003,354 300,168,821

지급수수료 1,857,643,206 4,883,459,339 6,741,102,545

소모품비 197,117,712 13,253,219,132 13,450,336,844

기타비용 1,111,049,367 4,662,164,221 5,773,213,588

합 계 10,109,542,971 177,590,837,016 187,700,379,987

25. 금융수익과 금융비용

당기 및 전기 금융수익과 금융비용의 상세내역은 다음과 같습니다.

 (단위: 원)

구 분
순손익 기타포괄손익 이자수익/비용(*) 기타금융수익/비용

당 기 전 기 당 기 전 기 당 기 전 기 당 기 전 기

당기손익-공정가치측정

금융자산
33,892,457 56,414,015 - - 33,892,457 56,414,015 - -

상각후원가측정

금융자산
337,025,596 297,706,983 - - 337,025,596 297,706,983 - -

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
504,321,534 75,346,763 442,821,534 (19,653,237) - - 61,500,000 95,000,000

상각후원가측정금융부채 (1,021,854,609) (1,374,519,426) - - (1,021,854,609) (1,374,519,426) - -

파생상품평가부채 (1,497,252,438) (172,166,428) 104,276,798 (17,009,610) - - (1,601,529,236) (155,156,818)

합 계 (1,643,867,460) (1,117,218,093) 547,098,332 (36,662,847) (650,936,556) (1,020,398,428) (1,540,029,236) (60,156,818)